
VERBALE DI GARA TELEMATICA

CDCA

 Rif: Procedura numero: 99169

Trento, lì 27.05.2021

46|2021 - Verbale seduta di gara pubblica



Premessa

PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE SOCIO SANITARIA E ALBERGHIERA
DELLA STRUTTURA RESIDENZIALE PER PAZIENTI DEL CENTRO DISTURBI DEL COMPORTAMENTO
ALIMENTARE DELL'AZIENDA PROVINCIALE PER I SERVIZI SANITARI DI TRENTO. Gara telematica n.:
 99169 - Codice CIG: 86958992DE. Verbale di I seduta.

L'anno DUEMILAVENTUNO il giorno VENTISETTE del mese di MAGGIO presso la sala riunioni del
 Servizio Procedure di Gara in Ambito Sanitario, sita in viale Verona n. 190/8 a Trento,
è fissata la prima seduta relativa alla procedura di gara in oggetto.

Sono presenti:
-	dott.ssa Sonia Pinamonti, Dirigente del Servizio Procedure di Gara in Ambito Sanitario
dell'Azienda provinciale per i Servizi sanitari di Trento, che presiede la gara secondo
il disposto della delibera del Direttore Generale di APSS n. 187 di data 16 aprile 2020;
-	dott. Massimiliano Possamai, Responsabile dell'Ufficio Gare Europee del Servizio
Procedure di Gara in Ambito Sanitario dell'Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari, in
 qualità di testimone;
-	dott.ssa Francesca Pintarelli, Assistente Amministrativo dell'Ufficio Gare Europee del
Servizio Procedure di Gara in Ambito Sanitario dell'Azienda Provinciale per i Servizi
Sanitari, in qualità di testimone e verbalizzante.

La seduta si svolge in modalità non pubblica ai sensi dell'art. 7 comma 5 della L.P. n.
2/2020 (Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori economici
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre disposizioni), poiché trattasi
di procedura di gara che si svolge interamente su sistema elettronico. Resta inteso che,
in base a quanto specificato al paragrafo 19 del Disciplinare di gara, sono comunque
ammessi a presenziare alla seduta, in base all'ordine di arrivo, fino ad esaurimento
della capienza massima dell'aula, nel rispetto delle misure tese a limitare e prevenire
la diffusione del COVID-19, numero un rappresentante per ciascuna impresa.
Sono presenti le seguenti persone in rappresentanza delle rispettive ditte:
#	sig.ra Mariangela Minati - identificata mediante Carta d'Identità, acquisita agli atti
- per l'impresa PRO.GES. TRENTO - Società Cooperativa Sociale ONLUS, in possesso di
delega acquisita agli atti;
#	sig. Enrico Garbari - identificato mediante Patente di guida, acquisita agli atti - per
 l'impresa SERIANA 2000 Società Cooperativa Sociale -, in possesso di delega acquisita
agli atti, che entra alle ore 09:21.

DATI GARA

Informazioni riassuntive della procedura

-	con deliberazione del Direttore Generale dell'APSS di Trento n. 152|2021 del 25/03/2021
 è stata autorizzata l'indizione della procedura in oggetto e contestualmente sono stati
approvati gli atti necessari;

-	richiamata la Deliberazione n. 487 del Direttore Generale del 01/10/2018 avente ad
oggetto "Revisione alla deliberazione n. 65/2018. Approvazione del nuovo assetto delle
competenze dirigenziali di cui all'art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e
delle indicazioni per l'attribuzione di deleghe di competenza ai Responsabili di
Ufficio/Incarico Speciale e di deleghe di firma", nonché la Delibera n. 244 del Direttore
 generale di data 22 maggio 2020 (avente ad oggetto "Ulteriori modificazioni delle
funzioni di Servizi dell'Azienda provinciale per i servizi sanitari afferenti al

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Verbale di gara Pagina   2
__________________________________________________________________________________________________________



Dipartimento approvvigionamenti e affari economico # finanziari") e la delibera n. 187 di
 data 16 aprile 2020 del Direttore generale (recante "Disposizioni organizzative in
materia di procedure di gara per acquisizione di beni e servizi di valore pari o
superiore alla soglia definita dall'Unione Europea");

-	il Servizio Procedure di gara in Ambito Sanitario ha provveduto a predisporre il
Disciplinare di gara, dandone pubblicazione mediante inserzione del relativo avviso,
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana Serie Speciale 5^ - n. 44 del
19/04/2021, sulla Gazzetta Ufficiale UE di data 14/04/2021 n. 2021/S 072-183611, sul
portale del Ministero Infrastrutture, su due quotidiani nazionali e due quotidiani
locali, sul profilo del committente www.appalti.provincia.tn.it (link presente anche sul
sito www.apss.tn.it - sezione Bandi di gara -) e all'interno dell'ambiente di gara sul
Sistema SAP-SRM (al sito www.acquistionline.pat.provincia.tn.it), fissando quale termine
per la presentazione delle offerte, da presentarsi in modalità telematica su Sistema
SAP-SRM, il giorno 26/05/2021 ad ore 12:00 e come data di apertura delle offerte il
giorno 27/05/2021 ad ore 09:00;

-	entro il termine prescritto si è dato riscontro a tutte le richieste di chiarimento e
sono state fornite le informazioni di carattere procedurale e tecnico con adeguata
informazione sul profilo del committente www.appalti.provincia.tn.it e all'interno
dell'ambiente di gara sul Sistema SAP-SRM;

-	il Presidente di gara sopra individuato e i testimoni hanno reso la dichiarazione,
acquisita agli atti dell'Amministrazione, prevista dal Piano di prevenzione della
corruzione di APSS, in merito all'insussistenza, per quanto a propria conoscenza, di
alcun impedimento a partecipare alla seduta.

Tipo di appalto Servizi

Tipo di procedura Procedura aperta

Data pubblicazione 14.04.2021 14:19:47

Data ripubblicazione 15.04.2021 15:25:13
20.04.2021 14:28:10
26.04.2021 15:29:52
28.04.2021 13:55:01
03.05.2021 13:29:23
06.05.2021 15:54:02
07.05.2021 09:33:57
12.05.2021 09:08:52
13.05.2021 16:40:28
17.05.2021 11:01:36

Titolo della procedura d'acquisto CDCA

Tipo di pubblicazione Appalto ad evidenza pubblica

Tipo operazione Gara Telematica

Amministrazione appaltante Serv.Proced. di Gara in Ambito Sanitario

Data e ora termine presentazione offerta 26.05.2021 12:00:00

Apertura buste a partire da 27.05.2021 09:00:00

Importo complessivo appalto 2.008.972,00  EUR

Cronologia offerte

Il Presidente di gara, poi, accerta e dà atto che entro il termine fissato e con i modi
prescritti hanno presentato offerta le ditte di seguito indicate:

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Verbale di gara Pagina   3
__________________________________________________________________________________________________________



Denominazione Offerta Stato Data/Ora offerta

CODESS SOCIALE SOCIETA'
COOPERATIVA

3000341892 Offerta presentata 26.05.2021 10:50:40

Seriana 2000 società cooperativa sociale 3000343176 Offerta presentata 26.05.2021 10:11:44

PRO.GES. TRENTO - SOCIETA'
COOPERATIVA

3000343953 Offerta presentata 26.05.2021 11:33:02

PROGETTO 92 SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE

3000345126 Offerta presentata 26.05.2021 11:58:02

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Verbale di gara Pagina   4
__________________________________________________________________________________________________________



DATI LOTTI DI GARA

1 . Servizio di gestione socio sanitaria

Informazioni lotto di gara

Pos Descrizione Categoria Prodotto Quantità

1 .1 Servizio di gestione socio sanitaria Servizi di assistenza sociale e servizi affini                1  Servizio

Cronologia apertura buste

Denominazione Offerta Stato Data/Ora offerta

Seriana 2000 società cooperativa sociale 3000343178 Apertura busta amministrativa 27.05.2021 09:02:52

PRO.GES. TRENTO - SOCIETA'
COOPERATIVA

3000343954 Apertura busta amministrativa 27.05.2021 09:38:46

CODESS SOCIALE SOCIETA'
COOPERATIVA

3000345035 Apertura busta amministrativa 27.05.2021 09:49:17

PROGETTO 92 SOCIETA'
COOPERATIVA SOCIALE

3000345127 Apertura busta amministrativa 27.05.2021 09:59:49

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Verbale di gara Pagina   5
__________________________________________________________________________________________________________



COMUNICAZIONI DI GARA

Mail di richiesta chiarimenti

Mittente Testo mail

02353320225  SRM Richiesta Chiarimenti per l'Appalto 0000099169 - 19/04/2021
12:13:33
 Buongiorno, si richiede il seguente chiarimento. Si chiede conferma che per soddisfare
il requisito di capacità tecnico e
professionale al punto 7.3 del disciplinare, si possa considerare come servizio analogo,
la gestione  del servizio di assistenza e
cura in forma residenziale e semiresidenziale di bambini soli e privi di ambiente
familiare idoneo e in situazione di disagio.   Si
ringrazia anticipatamente. Cordiali saluti

02353320225  SRM Richiesta Chiarimenti per l'Appalto 0000099169 - 28/04/2021
15:22:18
 Buongiorno, si richiede il seguente chiarimento. In riferimento al capitolato speciale
parte tecnica art. 9 viene elencato il
personale richiesto (coordinatore, educatori e cuoco). Non si fa riferimento al personale
che debba occuparsi delle attività di
pulizie e alberghiere se non con un rimando al personale aggiuntivo. Si chiede di
chiarire quale sia la tipologia e le unità di
personale che debba farsi carico delle attività igienico-alberghiere.  Si ringrazia
anticipatamente Cordiali saluti

02353320225  SRM Richiesta Chiarimenti per l'Appalto 0000099169 - 04/05/2021
14:22:44
 Buongiorno si richiede il seguente chiarimento. In riferimento ai titoli previsti per la
figura del Coordinatore, siamo a
richiedere se possano essere ritenute valide la laurea magistrale in psicologia e la laurea
in scienze pedagogiche.  Si ringrazia
anticipatamente Cordiali saluti

02353320225  SRM Richiesta Chiarimenti per l'Appalto 0000099169 - 13/05/2021
08:45:02
 Buongiorno si richiede il seguente chiarimento. In riferimento al capitolato speciale
parte tecnica art. 9 punto 8 pagina 7 si
chiede conferma che venga riconosciuto dalla stazione appaltante un corrispettivo
ulteriore per i consulenti esperti che devono
essere messi a disposizione dall'aggiudicatario.  Si ringrazia anticipatamente Cordiali
saluti

02398210225  SRM Richiesta Chiarimenti per l'Appalto 0000099169 - 10/05/2021
14:33:23
 Buongiorno,  con la presente si richiede se le 60 pagine siano intese fronte retro (2
facciate per pagina) o solo fronte. Cordiali
saluti,

02398210225  SRM Richiesta Chiarimenti per l'Appalto 0000099169 - 12/05/2021
10:36:52
 Buongiorno,  per meglio quantificare il servizio di pulizia e sanificazione si richiedono
gentilmente le superfici in m2,
possibilmente suddivise per tipologia, o le piante in scala/quotate degli ambienti
oggetto di appalto.  Cordiali saluti

Note
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Verbale di gara Pagina   6
__________________________________________________________________________________________________________



Descrizione delle operazioni svolte

Il Presidente di gara alle ore 09:00 dichiara aperta la seduta pubblica e accede al
Sistema SAP-SRM, al fine di verificare le offerte pervenute.

Il Presidente di gara informa che la procedura è gestita mediante il sistema telematico
SAP-SRM e illustra le modalità di svolgimento dei lavori odierni, che avranno il seguente
 ordine: si procederà all'apertura a sistema dei documenti contenuti nell'"Allegato
amministrativo" ed, eventualmente, qualora tutta la documentazione amministrativa risulti
 regolare, si proseguirà con l'apertura dell'"Allegato tecnico".

Il Presidente quindi precisa che provvederà all'apertura e all'esame della documentazione
 contenuta nell'"Allegato amministrativo" di ciascuna partecipante, per l'unico lotto di
gara, procedendo secondo l'ordine delle offerte presentate sul sistema SAP-SRM con le
modalità di cui al paragrafo 19 del Disciplinare di gara.

Il Presidente di gara ricorda inoltre che # secondo quanto indicato a pag. 35 del
Disciplinare di gara ed a norma dell'art. 4 bis della L.P. n. 2/2020 # "l'esame della
documentazione amministrativa non comprende le dichiarazioni attestanti l'insussistenza
dei motivi di esclusione ed il possesso dei criteri di selezione dei concorrenti e delle
imprese ausiliarie" e l'accertamento dell'insussistenza dei motivi di esclusione e del
possesso dei criteri di selezione dei concorrenti e delle imprese ausiliarie, per
l'aggiudicatario (ed eventuale impresa ausiliaria), avviene in sede di verifiche
successive all'aggiudicazione.

Il Presidente di gara, secondo quanto sopra premesso, provvede all'apertura delle
offerte, pervenute sul sistema SAP-SRM per l'unico lotto di gara, in base all'ordine di
arrivo.
	SERIANA 2000 Società Cooperativa Sociale (mandataria) in RTI con SERENISSIMA
RISTORAZIONE S.p.A. (mandante) e T.A.M.A.S. S.p.A. (mandante).
La documentazione prodotta è risultata formalmente conforme alle prescrizioni del
Disciplinare di gara; fermo restando che il Presidente di gara si riserva di procedere ad
 un approfondimento in relazione alla configurazione della tipologia di Raggruppamento
Temporaneo delle Imprese sulla base della suddivisione dei compiti all'interno del RTI
stesso, eventualmente anche attivando il soccorso istruttorio, ove necessario.

	PRO.GES. TRENTO - Società Cooperativa Sociale.
La documentazione prodotta è risultata conforme alle prescrizioni del Disciplinare di
gara.

	CODESS SOCIALE - Società Cooperativa.
La documentazione prodotta è risultata conforme alle prescrizioni del Disciplinare di
gara.

	PROGETTO 92 - Società Cooperativa Sociale.
La documentazione prodotta è risultata conforme alle prescrizioni del Disciplinare di
gara, ad eccezione della polizza provvisoria, che risulta priva della sottoscrizione da
parte del soggetto garante.
Il Presidente di gara rileva che all'interno del documento non risulta apposta la firma
digitale del garante (la quale non risulta accertabile nemmeno con sistemi di verifica
della firma digitale rintracciabili su Internet al di fuori della piattaforma). In base a
 quanto previsto dal paragrafo 10 del Disciplinare: "la garanzia fideiussoria e la
dichiarazione di impegno devono essere sottoscritte digitalmente da un soggetto in
possesso dei poteri necessari per impegnare il garante ed essere prodotte in una delle
seguenti forme: documento informatico, ai sensi dell'art. 1, lett. p), del D.Lgs. 7 marzo
 2005 n. 82 sottoscritto con firma digitale dal soggetto in possesso dei poteri necessari
 per impegnare il garante; copia informatica di documento analogico (scansione di
documento cartaceo) secondo le modalità previste dall'art. 22, commi 1 e 2, del D.Lgs. n.
 82/2005. In tali ultimi casi la conformità del documento all'originale deve esser

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Verbale di gara Pagina   7
__________________________________________________________________________________________________________



attestata dal pubblico ufficiale mediante apposizione di firma digitale (art. 22, comma
1, del D.Lgs. n. 82/2005) ovvero da apposita dichiarazione di autenticità sottoscritta
con firma digitale dal notaio o dal pubblico ufficiale (art. 22, comma 2, del D.Lgs. n.
82/2005)".
	
Alla luce di quanto previsto al paragrafo 14 del Disciplinare, il Presidente di gara
dispone quindi che si proceda ad attivare la procedura di soccorso istruttorio di cui
all'art. 83, comma 9, del Codice relativamente alla cauzione provvisoria presentata, al
fine di verificare l'apposizione della sottoscrizione nelle modalità previste dal
Disciplinare.

All'esito di dette operazioni, il Presidente di gara con il presente provvedimento:

-	ammette al prosieguo della gara le imprese per le quali la documentazione prodotta è
risultata conforme alle prescrizioni del Disciplinare di gara;
-	si riserva di decidere circa l'ammissione dell'ATI SERIANA 2000 Società Cooperativa
Sociale (mandataria), SERENISSIMA RISTORAZIONE S.p.A. (mandante) e T.A.M.A.S. S.p.A.
(mandante), in ordine alla tipologia di Raggruppamento dichiarato dalle Imprese,
procedendo ai necessari approfondimenti ed eventualmente attivando il soccorso
istruttorio;
-	dispone che si proceda ad attivare il soccorso istruttorio per l'impresa PROGETTO 92 -
Società Cooperativa Sociale per quanto riguarda l'apposizione della firma digitale da
parte del soggetto garante in un momento antecedente il termine di presentazione delle
offerte;
-	dà mandato al verbalizzante - Responsabile del procedimento di gara - di procedere agli
 adempimenti di cui all'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m..

Trattandosi di procedura svolta mediante sistema telematico, il Presidente di gara
comunica che la documentazione tecnica ("Allegato tecnico") e le offerte economiche
("Allegato economico") rimarranno chiuse a sistema, che ne garantisce l'intangibilità.

Alle ore 10:15 il Presidente dichiara conclusa la seduta pubblica.

Letto, confermato, sottoscritto in data 27/05/2021.

Il Presidente di gara:

dott.ssa Sonia Pinamonti

I testimoni:

dott. Massimiliano Possamai

dott.ssa Francesca Pintarelli (verbalizzante)
		
(documento firmato digitalmente)

__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Verbale di gara Pagina   8
__________________________________________________________________________________________________________


